
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

202302111534_ ACCORDO DI PARTENARIATO tra USR ‐ CONSIGLIO REGIONALE ‐ ANPE ‐ OP ‐ IIS SAVOIA ‐ BENICASA ‐ scuola adeleriana ‐ fondazione moneta 

Responsabile del programma: DT Corrado Faletti Coordinatore generale: Carmina Pinto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 - Sito internet: www.marche.istruzione.it 
 

 
 

DDG 147 28 febbraio 2023 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la direttiva del Ministro per l’Innovazione e le tecnologie del 9 dicembre 2002 sulla 
“trasparenza dell’azione amministrativa e gestione dei flussi documentali”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 31 ottobre 2000 avente ad oggetto “regole 
tecniche per il protocollo informatico di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
20 ottobre 1998, n. 428”;          

  VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 166 del 30 settembre 2020,                
registrato alla Corte dei conti il 9 novembre 2020, recante il Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’istruzione e, in particolare, l’art.7; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti il 
27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articolazione degli 
uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante il “Testo Unico delle disposizioni 
legislative in materia di istruzione”; 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa" e, in particolare, l’art. 21 concernente l’Autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, recante il Regolamento di attuazione del citato art. 
21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 

 
VISTA la Legge n. 62 del 10 marzo 2000 “Norme per la parità scolastica e le disposizioni sul diritto 

allo studio e all’istruzione”; 

VISTA la Legge n. 53 del 28 marzo 2003, concernente la Delega al Governo per la definizione delle 
norme generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e 
di formazione professionale; 

VISTO l’Art.1 della Legge n. 169 del 30 ottobre 2008 che attiva azioni di sensibilizzazione e di 
formazione del personale della scuola finalizzate all’acquisizione, nel primo e nel secondo 
ciclo di istruzione, delle conoscenze e delle competenze relative a “Cittadinanza e 
Costituzione”; 

VISTA la Legge n. 107 del 13.07.2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e forma- zione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la nota n. 4232 del 19 febbraio 2014 di trasmissione delle Linee guida nazionali per 
l'orientamento permanente; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

202302111534_ ACCORDO DI PARTENARIATO tra USR ‐ CONSIGLIO REGIONALE ‐ ANPE ‐ OP ‐ IIS SAVOIA ‐ BENICASA ‐ scuola adeleriana ‐ fondazione moneta 

Responsabile del programma: DT Corrado Faletti Coordinatore generale: Carmina Pinto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 - Sito internet: www.marche.istruzione.it 
 

 VISTI i Documenti internazionali, le Raccomandazioni dell’UNESCO e le Direttive comunitarie 
relative all’educazione alla cittadinanza e alla legalità; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, concernente 
l'adozione delle Linee guida per l'orientamento, relative alla riforma 1.4 "Riforma del sistema 
di orientamento", nell'ambito della Missione 4 - Componente 1- del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza; 

ATTESA l’interesse manifestato dall’Istituto d’Istruzione Superiore “Savoia Benincasa” di Ancona a 
promuovere una rete di scuole mediante protocollo d’intese per la realizzazione di progetti 
volti a prevenire la dispersione scolastica ed a favorire il successo formativo, con il 
coinvolgimento di partner rappresentativi ed operativi nel settore psicopedagogico ;  

PRESO ATTO  delle disponibilità manifestate per supportare la scuola nelle finalità predette  da: Consiglio 
Regionale della Regione  Marche, dall’Associazione Nazionale dei Pedagogisti Italiani , dall’ 
Ordine degli Psicologi delle Marche  dalla scuola adleriana di specializzazione in psicoterapia 
del CRIFU  Riconosciuta dal MIUR - Decreto 31.03.2015-G.U. n.90 del 8.4.2015, dal Centro 
studi Enrico Moneta, Iscritto sotto il codice identificativo 382 ai sensi dell’ art. 64 §1, D.P.R. 
11.07.1980 n. 382 all'Anagrafe Nazionale delle Ricerche del MIUR cod. 62108FGO con atto  
09.05.2016 - prot. n. 102, Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca, 
Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione delle per lo 
svolgimento di attività di ricerca, sperimentazione e  collaborazione nel campo delle scienze 
sociali ed umanistiche; 

 
VISTO Lo schema di l’ACCORDO DI PARTENARIATO (file 202302111534) per le azioni di: 

i. supporto alle realtà scolastiche marchigiane nelle iniziative mirate a prevenire la  
ii. dispersione scolastica ed a favorire il successo formativo; 

iii. intervento di orientamento degli studenti, agendo secondo criteri di efficienza efficacia 
ed  

iv. economicità (in termini di tempo e di risorse finanziarie); 
v. individuazione e potenziamento delle capacità personali in un'ottica di empowerment  

vi. generalizzato; 
vii. promozione della cultura dell’orientamento nei contesti scolastici e di momenti di 

riflessione tendenti al perfezionamento di criteri e metodi di accompagnamento alle 
scelte scolastiche e – in prospettiva - occupazionali;  

viii. verifica delle dinamiche orientative secondo una logica strategica per definire modelli 
operativi e gestionali dei processi di orientamento; 

ix. responsabilizzazione | 
 

ATTESO che le predette azioni sono volte a definire soluzioni organizzativa interistituzionale 
organica e funzionale a perseguire i seguenti sotto obiettivi specifici per ciascuno dei 
principali attori che agiscono nel fenomeno della dispersione scolastica, come meglio 
descitti nel predetto schema di accordo 

RITENUTO di approvare l’accordo l’accordo di partenariato file 202302111534) allegato; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

202302111534_ ACCORDO DI PARTENARIATO tra USR ‐ CONSIGLIO REGIONALE ‐ ANPE ‐ OP ‐ IIS SAVOIA ‐ BENICASA ‐ scuola adeleriana ‐ fondazione moneta 

Responsabile del programma: DT Corrado Faletti Coordinatore generale: Carmina Pinto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 - Sito internet: www.marche.istruzione.it 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

Di approvare l’ACCORDO DI PARTENARIATO (file 202302111534) come meglio definito in 
narrativa, allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale  
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web www.marche.istruzione.it di questa Direzione Generale e 
notificato agli interessati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Marco Ugo Filisetti 

 

 

 

Allegato n.1: l’accordo di partenariato file 202302111534)  
 

Dirigente Tecnico responsabile dei Progetti Nazionali Corrado Faletti 

Il coordinatore per i progetti nazionali Carmina Pinto   



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202302111534_ ACCORDO DI PARTENARIATO tra USR ‐ CONSIGLIO REGIONALE ‐ ANPE ‐ OP ‐ IIS SAVOIA ‐ BENICASA ‐ scuola adeleriana ‐ fondazione moneta  

Responsabile del programma: DT Corrado Faletti Coordinatore generale: Carmina Pinto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 ‐ Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

ACCORDO DI PARTENARIATO 

tra 

l’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche del Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato 
dal Direttore Generale, Marco Ugo Filisetti, 

e 

Il Consiglio Regionale delle Marche, rappresentato dal Presidente Dino Latini 

e 

L’Istituto Istruzione Superiore “Savoia – Benincasa”, rappresentato dal Dirigente Maria Alessandra 
Bertini 

e 

L’Associazione Nazionale Pedagogisti Italiani, rappresentata dalla Presidente dott.ssa Monica Lec-
chini  

e 

L’Ordine Psicologi Marche, rappresentato dalla Presidente dott.ssa Katia Marilungo 

e 

La Scuola Di Psicoterapia Adleriana Crifu, rappresentato dalla professoressa Daniela Bosetto 

e 

Il Centro studi Enrico Moneta, rappresentato dal segretario Avv. Lupo Migliaccio 

è convenuto quanto segue: 

Premessa 

Il presente accordo intende definire un quadro di collaborazione tra le parti al fine di: 

1) supportare le realtà scolastiche marchigiane nelle iniziative mirate a prevenire la disper-
sione scolastica ed a favorire il successo formativo; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202302111534_ ACCORDO DI PARTENARIATO tra USR ‐ CONSIGLIO REGIONALE ‐ ANPE ‐ OP ‐ IIS SAVOIA ‐ BENICASA ‐ scuola adeleriana ‐ fondazione moneta  

Responsabile del programma: DT Corrado Faletti Coordinatore generale: Carmina Pinto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 ‐ Sito internet: www.marche.istruzione.it    

2) operare interventi di orientamento degli studenti, agendo secondo criteri di efficienza effi-
cacia ed economicità (in termini di tempo e di risorse finanziarie); 

3) individuare e potenziare le capacità personali in un'ottica di empowerment generalizzato; 
4) promuovere una cultura dell’orientamento nei contesti scolastici;  
5) favorire momenti di riflessione tendenti al perfezionamento di criteri e metodi di accom-

pagnamento alle scelte scolastiche e - in prospettiva - occupazionali;  
6) ripensare le dinamiche orientative secondo una logica strategica per definire modelli ope-

rativi e gestionali dei processi di orientamento; 
7) responsabilizzare l’intera comunità educante a partire dalle famiglie e dai docenti con in-

terventi di formazione e accompagnamento. 

L’accordo tiene inoltre conto:  

1) del progetto denominato “Orientarsi al futuro: esplorare ed esplorarsi per saper scegliere”, 
presentato dall’ IIS “Savoia – Benincasa” di Ancona che sarà scuola polo di una costituente rete 
di scopo a cui, mediante avviso pubblico, manifesteranno l’interesse di aderire le scuole del primo 
e secondo ciclo della regione Marche 

2) del piano operativo richiamato alla voce SCANSIONI ATTUATIVE del Progetto di cui sopra che 
è allegato al presente accordo e ne costituisce parte integrante e sostanziale 

3) del finanziamento del Consiglio Regionale delle Marche  

Articolo 1 - Obiettivi 

Realizzare nell’ambito di quanto previsto in premessa, che è parte integrante dell’accordo, una solu-
zione organizzativa interistituzionale organica e funzionale a perseguire i seguenti sotto obiettivi spe-

cifici per ciascuno dei principali attori che agiscono nel fenomeno della dispersione scolastica: 

 a)  STUDENTI   

1) 1)  formare e potenziare le capacità degli studenti di comprendere i propri "vissuti" e di cono-
scere i diversi contesti in cui sono inseriti, nonché i cambiamenti   sociali, culturali ed econo-
mici dei contesti stessi; 

2) presentare le diverse offerte formative contribuendo alla costruzione del personale progetto di 
vita degli studenti; 

3) sviluppare metodologie di autovalutazione e di auto-orientamento in grado di essere utilizzate 
durante le varie fasi della vita scolastica e – in prospettiva - professionale; 

4) favorire l’integrazione di alunni con bisogni educativi speciali; 
5) promuovere una sana educazione socioaffettiva; 
6) integrare il curriculum scolastico con la trattazione di argomenti di educazione civica; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202302111534_ ACCORDO DI PARTENARIATO tra USR ‐ CONSIGLIO REGIONALE ‐ ANPE ‐ OP ‐ IIS SAVOIA ‐ BENICASA ‐ scuola adeleriana ‐ fondazione moneta  

Responsabile del programma: DT Corrado Faletti Coordinatore generale: Carmina Pinto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 ‐ Sito internet: www.marche.istruzione.it    

7) 7)   favorire l’utilizzo dei vari linguaggi espressivi anche attraverso l’uso di nuove tecnologie 
multimediali (podcast, videoclip musicali, filmati, immagini fisse per stimolare la creatività, 
l’immaginazione, l’apprendimento collaborativo,  il  rispetto reciproco ed il senso di responsa-
bilità. 

  b)  GENITORI 

1) 1)  favorire una conoscenza diretta e approfondita del panorama scolastico e, in prospettiva,  
professionale per   fungere da supporto decisionale per le scelte dei propri figli; 

2) sviluppare le doti di sensibilità nel percepire e valorizzare, da parte dei genitori, non solo le 
competenze ma anche gli interessi e le attitudini dei figli. 

c)  DOCENTI 

3) 1) promuovere la formazione dei docenti   coinvolti nelle attività didattiche, trasferendo cono-
scenze, metodologie e strumenti idonei per una corretta gestione dei processi orientativi; 

4) 2)  supportare i docenti nella realizzazione delle iniziative di orientamento inserite nelle loro 
attività curricolari; 

5) fornire ai docenti criteri operativi per la verifica ed il monitoraggio delle scelte scolastiche ef-
fettuate dagli studenti; 

6) favorire l’individuazione, all’interno di ogni singola realtà scolastica, dei ruoli e delle compe-
tenze nelle attività di orientamento, da parte di ogni docente. 

Articolo 2 – Equipe psico – pedagogica e di metodologia didattica 

Per supportare la realizzazione degli obiettivi viene costituito a cura dell’U.S.R. un Equipe psicopeda-
gogica e di metodologia didattica con il compito di indirizzo e governo delle attività previste. 

Tale Equipe sarà inoltre responsabile di determinare ulteriori modalità di applicazione del presente ac-
cordo e di valutare potenziali ulteriori azioni da intraprendere. 

Equipe psico – pedagogica e di metodologia didattica di natura interistituzionale sarà composta da 5 
membri (uno per ogni Ente che sottoscrive il presente accordo e dal DS della scuola polo) e coordinato 
dal rappresentante della Direzione generale USR Marche del Ministero dell’Istruzione. 

Le riunioni di coordinamento e di valutazione si terranno in presenza e/o per via telematica e vi po-
tranno partecipare esperti interni o esterni alle Parti anche su richiesta dei singoli membri. Per la parte-
cipazione ai lavori dell’Equipe su citata non sono previsti compensi, indennità o emolumenti, comun-
que denominati. 

Articolo 3 - Ambiti di cooperazione 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

202302111534_ ACCORDO DI PARTENARIATO tra USR ‐ CONSIGLIO REGIONALE ‐ ANPE ‐ OP ‐ IIS SAVOIA ‐ BENICASA ‐ scuola adeleriana ‐ fondazione moneta  

Responsabile del programma: DT Corrado Faletti Coordinatore generale: Carmina Pinto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 ‐ Sito internet: www.marche.istruzione.it    

Le parti concordano di: 

1. condividere l’approccio di lavoro e le metodologie adottate nonché mettere a disposizione, nei 
limiti e con le modalità consentite dalla legge, basi dati e ulteriori informazioni utili alla realizzazione 
del progetto; 

2. mettere a disposizione risorse umane e strumentali per fornire un contributo fattivo nella rea-
lizzazione delle diverse attività previste; 

3. realizzare azioni di comunicazione e sensibilizzazione presso le diverse tipologie di utenza per 
promuovere le attività previste e diffondere i risultati. 

Articolo 4 - Entrata in vigore e validità 

Il presente accordo entra in vigore alla data della stipula ed ha validità triennale, fatta salva la reci-
proca facoltà di disdetta, da attivare con tre mesi di preavviso. 

Il presente accordo è firmato dalle parti. 

 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche    Il Direttore Generale Marco Filisetti 

Consiglio Regionale delle Marche Il Presidente Dino Latini 

Istituto Istruzione Superiore “Savoia – Benin-
casa” 

Il Dirigente Scolastico Maria Alessandra Bertini 

Associazione Nazionale Pedagogisti Italiani Il Presidente Monica Lecchini 

Ordine Psicologi Marche  Il Presidente dott.ssa Katia Marilungo 

Scuola Di Psicoterapia Adleriana Crifu Il Direttore professoressa Daniela Bosetto 

Centro studi Enrico Moneta Il Segretario Lupo Migliaccio 

 


	202302182125  DDG 147 28 febbraio 2023 approvazione Accordo di Partenariato  tra  USR - CONSIGLIO REGIONALE - ANPE - OP - IIS SAVOIA - BENICASA - adeleriana CRIFU fondazione Moneta.pdf
	202302111534_ ACCORDO DI PARTENARIATO tra USR - CONSIGLIO REGIONALE - ANPE - OP - IIS SAVOIA - BENICASA - scuola adeleriana - fondazione moneta.pdf

		2023-02-28T20:45:05+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2023-02-28T23:47:30+0100
	protocollo




